CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

REQUERIMENTO N.º          /2017
(Do Sr. Hugo Leal)

Requer a realização de Audiência Pública
para discutir e debater os Cenários para o
Desenvolvimento do Brasil, em especial os
cenários de financiamento a longo prazo,
bioeconomia, perspectivas até 2035,
previdência, saúde do Brasil em 2035.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvido o Plenário

desta Comissão, a realização de Audiência Pública para discutir e debater os

Cenários para o Desenvolvimento do Brasil, em especial os cenários de

financiamento a longo prazo, bioeconomia, perspectivas até 2035, previdência,

saúde do Brasil em 2035.

JUSTIFICATIVA

Notadamente, os aspectos econômicos, financeiros e também
orçamentários encontram-se em transição no cenário brasileiro, novas normativas
têm trazido nuances que implicam a participação do Congresso Nacional na tomada
de decisões que refletem no planejamento de estratégias a longo prazo.

Diante do cenário e de dimensão político-institucional brasileira, a

repactuação de dívidas com a união, a centralização de recursos e da arrecadação
tributária, a insolvência dos Estados e municípios e a reavaliação do pacto
federativo são condicionantes do debate necessário em busca de alternativas ao
futuro do país.

                      CÂMARA DOS DEPUTADOS

Nesse sentido, podemos citar a recente publicação do IPEA: Brasil 2035 –
cenários para o desenvolvimento, onde tais temas são abordados e a discussão é
balizada pelo questionamento sobre “Que caminho o Brasil poderá trilhar até 2035
para que tenhamos um país desenvolvido, com uma sociedade mais livre, justa e
solidária em 2100?

Essa foi a pergunta que orientou a condução do Projeto Brasil 2035, que

teve como objetivo principal construir cenários para o Brasil que servissem de
subsídio para o debate e a formulação de estratégias de longo prazo para o país,
tendo 2035 como horizonte temporal.”

Por isso, “a construção de cenários prospectivos constitui um exercício

de relevante utilidade para a reflexão sobre os rumos futuros de um país. Nesse
contexto, [a publicação] é portadora de um amplo manancial de dados,
informações e interpretações para atividades ligadas ao planejamento”.

Pelo exposto e contando com o apoio dos nobres parlamentares para

realização de audiência pública, sugiro que sejam convidados:

 Sérgio Abreu e Lima Florêncio - Diretor de Estudos e Relações
Econômicas e Políticas Internacionais do Ipea;

 Leandro Freitas Couto - Presidente da Associação Nacional dos
Servidores da Carreira de Planejamento e Orçamento (Assecor);

 Maurício Antônio Lopes - Presidente da Empresa Brasileira de
Pesquisa Agropecuária (Embrapa);

   Sala da Comissão, 21 de junho de 2017.

Deputado Hugo Leal
PSB/RJ